Exmo. (a) Senhor(a) Diretor(a)/Presidente da CAP

Assunto: NOVA PLATAFORMA DE GESTÃO DE CARREIRA

A myMentor (www.mymentor.pt/), nova plataforma de competências de gestão de

carreira, de acesso gratuito, tem como objetivo apoiar a aquisição de competências de

empregabilidade e gestão de carreira e servir de suporte à orientação escolar e

profissional, com potencial de utilização pela procura de formação por parte dos jovens,

psicólogos escolares, técnicos de empregabilidade, etc.

Disponibiliza:

-Informação sobre mais de 3 mil profissões;

 https://www.mymentor.pt/explorar/profissoes

- Mais de 20 mil cursos associados a competências;

 https://www.mymentor.pt/explorar/formacoes

-Mais de 1700 ofertas de emprego atualizadas diariamente;

https://www.mymentor.pt/oportunidades-emprego

-Dicas de especialistas para preparação para o mercado de trabalho, e ainda uma

chatbot de preparação para entrevistas de emprego;

https://www.mymentor.pt/preparar-me/mercado-trabalho

 - Como ser Empreendedor

https://www.mymentor.pt/empreender

- Testes de Avaliação de competências transversais, digitais, profissionais e

perfil de empreendedor e sugestão de formações adequadas para a sua aquisição;

https://www.mymentor.pt/conhecer-me

Esta Plataforma foi desenvolvida pela Better Future, com o apoio da Fundação Calouste

Gulbenkian e do Portugal Inovação Social, tendo como parceiro o IEFP e a ANQEP.

Comece já a explorar!

Vídeo o que é a myMentor:

https://www.youtube.com/watch?v=qX3ZQNzsF2U&t=64s

vídeo inspiracional

https://www.youtube.com/watch?v=aKK7D9d9ZnY&t=16s

Com os melhores cumprimentos,

                                     O Diretor-Geral da Educação

                                      Pedro Cunha

Se deseja uma apresentação da myMentor, envie um email para info@betterfuture.pt
Saiba mais em Vídeo myMentor !

Todos sabemos da importância da formação para o sucesso de qualquer empresa.

O mercado de trabalho tornou-se cada vez mais exigente e imprevisível, criando uma
grande necessidade de formação e qualificação dos portugueses;

É necessário garantir a aquisição de novas qualificações e competências, a par das
necessidades do mercado de trabalho.

W W W . M Y M E N T O R . P T
N O V A  P L A T A F O R M A  D E  O R I E N T A Ç Ã O

E S C O L A R  E  P R O F I S S I O N A L

“O sucesso dos jovens é afetado pelo conhecimento aprofundado do
mundo do trabalho”;

 “Os estudantes que têm orientação profissional acabam por ter mais
sucesso profissional;

“Jovens que imaginam empregos de sonho ficam mais motivados para
estudar”;

A myMentor.pt, plataforma de competências de gestão de carreira, de acesso gratuito,
apresenta ferramentas para apoiar a orientação escolar e profissional e a capacitação para
a empregabilidade;

Construída com o apoio da Fundação Calouste Gulbenkian e do Portugal Inovação Social,
tendo como parceiro o IEFP e a ANQEP, a myMentor ajuda a explorar informação sobre o
mercado de trabalho e competências necessárias.

COMO INVESTIR  NA ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL?

Explorar Profissões: aqui encontra informações sobre mais de 3 mil profissões, respetiva
descrição, competências, conhecimentos associados, sugestões de formação, e oportunidades
de emprego;

Explorar Formações: uma base de dados com cerca de 20 mil cursos . Para procurar uma
formação, basta colocar o nome  e o nível no motor de busca e pesquisar;

Pesquisa de Emprego: em oportunidade de Emprego, tem cerca de 1700 novas oportunidades
de emprego disponíveis, diariamente, por profissão, localidade e data de publicação;

Preparação para o mercado de trabalho : textos e vídeos sobre preparação para o mercado
de trabalho (ex: como fazer um CV, procurar emprego, perfil no linkedin, carta de motivação, e
uma chatbot de preparação para entrevista de emprego etc). Casos de Sucesso, inclui
testemunhos de pessoas que mudaram de carreira, obtiveram emprego, etc.

Avaliação de Competências : teste de avaliação de competências Digitais, Transversais,
Profissionais, Empreendedorismo. Para além do resultado, a Plataforma sugere formações para
as competências em falta; e um Quiz de Profissões;

Como ser Empreendedor: toda a informação necessária para criar o seu próprio emprego.

mailto:info@betterfuture.pt
https://www.youtube.com/watch?time_continue=53&v=qX3ZQNzsF2U&embeds_euri=https%3A%2F%2Fwww.mymentor.pt%2F&embeds_origin=https%3A%2F%2Fwww.mymentor.pt&source_ve_path=MjM4NTE&feature=emb_title
http://www.mymentor.pt/
https://www.mymentor.pt/explorar/profissoes
https://www.mymentor.pt/explorar/formacoes
https://www.mymentor.pt/preparar-me/mercado-trabalho
https://www.mymentor.pt/preparar-me/casos-sucesso
https://www.mymentor.pt/conhecer-me
https://www.mymentor.pt/empreender

	Plataforma dgeste - My Mentor
	MymentoEscolas
	Número do slide 1

Se deseja uma apresentação da myMentor, envie um email para info@betterfuture.pt

Saiba mais em Vídeo myMentor !

Todos sabemos da importância da formação para o sucesso de qualquer empresa.

O mercado de trabalho tornou-se cada vez mais exigente e imprevisível, criando uma grande necessidade de formação e qualificação dos portugueses;

É necessário garantir a aquisição de novas qualificações e competências, a par das necessidades do mercado de trabalho.

WWW.MYMENTOR.PT

NOVA PLATAFORMA DE ORIENTAÇÃO ESCOLAR E PROFISSIONAL

“O sucesso dos jovens é afetado pelo conhecimento aprofundado do mundo do trabalho”;

 “Os estudantes que têm orientação profissional acabam por ter mais sucesso profissional;

“Jovens que imaginam empregos de sonho ficam mais motivados para estudar”;

A myMentor.pt, plataforma de competências de gestão de carreira, de acesso gratuito, apresenta ferramentas para apoiar a orientação escolar e profissional e a capacitação para a empregabilidade;

Construída com o apoio da Fundação Calouste Gulbenkian e do Portugal Inovação Social, tendo como parceiro o IEFP e a ANQEP, a myMentor ajuda a explorar informação sobre o mercado de trabalho e competências necessárias.

COMO INVESTIR  NA ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL?

Explorar Profissões: aqui encontra informações sobre mais de 3 mil profissões, respetiva descrição, competências, conhecimentos associados, sugestões de formação, e oportunidades de emprego;

Explorar Formações: uma base de dados com cerca de 20 mil cursos . Para procurar uma   formação, basta colocar o nome  e o nível no motor de busca e pesquisar;

Pesquisa de Emprego: em oportunidade de Emprego, tem cerca de 1700 novas oportunidades de emprego disponíveis, diariamente, por profissão, localidade e data de publicação;

Preparação para o mercado de trabalho : textos e vídeos sobre preparação para o mercado de trabalho (ex: como fazer um CV, procurar emprego, perfil no linkedin, carta de motivação, e uma chatbot de preparação para entrevista de emprego etc). Casos de Sucesso, inclui testemunhos de pessoas que mudaram de carreira, obtiveram emprego, etc.

Avaliação de Competências : teste de avaliação de competências Digitais, Transversais, Profissionais, Empreendedorismo. Para além do resultado, a Plataforma sugere formações para as competências em falta; e um Quiz de Profissões;

Como ser Empreendedor: toda a informação necessária para criar o seu próprio emprego.

image1.png

		2023-09-22T09:25:38+0100
	Pedro Cunha